Tra i tanti testi albertini ove la sentenza platonica è citata e che potrebbero aver esercitato un'influenza su Eckhart il più significativo è senz'altro quello del capitolo 2 del *De divinis nominibus*.

Dicendum, quod de processione rerum a primo est duplex opinio, unius quarum auctor fuit Plato, alterius vero Aristoteles. *Plato quidem dixit formas omnes esse a datore, et hoc idem dixit Avicenna, nominans intelligentiam id quod Plato datorem formarum appellaverat. Dicunt igitur, quod contingit id quod est uno modo in aliquo primo, recipi in aliis diversimode ab invicem secundum speciem et a primo, quia quamvis actus activorum sint in patiente, sunt tamen in eo secundum potestatem patientis, ut etiam Aristoteles dicit in vi ethicorum.* Et huius exemplum evidens est de lumine solis, a quo omnia corpora superiora et inferiora illuminantur secundum philosophos; tamen lumen receptum in luna est alterius speciei quam in Saturno vel in sole. Et hoc probant diversi, immo oppositi effectus. Lumen enim lunae infrigidat et humectat, sol vero suo lumine calefacit et desiccatur, et alii planetae habent alios effectus. Similiter dicunt, quod formae omnium practicae sunt in primo motore universales et unitae, secundum autem quod recipiuntur ab ipso in proxima intelligentia, sunt minus universales, secundum quod magis appropinquant diversitati. Efficiuntur enim formae magis contractae, secundum quod magis causalitas intelligentiae ad pauciora se extendit. Et sic semper descendendo est processus harum formarum de intelligentia in intelligentiam usque ad decimam intelligentiam, quae est motor orbis lunae, quae movet sphaeram activorum et passivorum immediate, in qua sunt praedictae formae contractae et vicinae formis, quae sunt in materia. Quia tamen in intelligentia non possunt esse formae particulares, sunt in ipsa ut universales uno modo, et explicat eas in materiam uno modo ex parte sui per motum orbis lunae. Tamen non eodem modo recipiuntur in materia, sed pars materiae, quae magis est elongata a motore, recipit minus de specie et est constricta et densa et efficitur terra, et secundum quod elementum appropinquat ad orbem lunae, recipit nobiliores formas quantum ad formas elementorum. Et similiter in elementatis, secundum quod magis

⁶⁹ ECKHART, *Expos. in. Iohann.* n. 264, LW III, 219,3-8.

accedunt ad aequalitatem complexionis per harmoniam elementorum, recipiunt formam nobiliorem, similiorem intelligentiae, quae est forma caeli, quia quamvis forma etiam sit harmonia, consequitur tamen harmoniam materiae. *Et hoc est quod Plato dixit, quod formae omnes dantur a datore secundum meritum materiae.* Non autem volebant, quod illae eadem numero formae quae sunt in intelligentia, fierent in materia, sed quod creabantur novae ab illis in materia, in qua nihil earum praexistit, quia secundum eos creatio nihil aliud est quam factio rei non praesupposito aliquo suae essentiae. Secundum hoc autem, cum exitus rerum a primo sit tantum formalis, sicut luminis a luce prima, quasi agentis ex necessitate suae formae, non inveniretur modus, quo procederet materia ab ipso; unde oporteret ponere materiam aeternam, quod est contra fidem⁷⁰.